
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – MAIO/2020 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 
 

CONTRATO 024/2020 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSÓRCIO TAQUARI, inscrito no CNPJ sob o n. 36.910.189/0001-05. OBJETO: contratação, em regime de empreitada 
global (mão de obra e material), do Consórcio supra qualificado, para execução de obra de pavimentação asfáltica, microdrenagem, sinalização viária e pavimentação com blocos intertravados 
em diversas ruas do Município. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2020. VALOR: R$ 5.865.637,75, sendo R$ 792.329,09 de mão de obra e R$ 5.073.308,66 de materiais. ASSINATURA: 
05/05/2020. PRAZO: 240(duzentos e quarenta) dias, contados da emissão da ordem de início.  
 

CONTRATO 025/2020 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: OXIMONT GASES INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob número 02.280.574/0001-96. OBJETO: Contratação, em 

caráter emergencial, de empresa para a aquisição de oxigênio gasoso medicinal, a ser fornecido em cilindros com capacidade de aproximadamente 7 ou 10 m³, sob forma de comodato, para 
atender a demanda de pacientes que fazem uso de oxigenioterapia, que serão solicitados de acordo com a necessidade da Secretaria da Saúde.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 
022/2020. VALOR: R$ 13,00 p/m³. ASSINATURA: 06/05/2020. PRAZO: 90 (noventa) dias.  

 

CONTRATO 026/2020 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GIOLAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 34.287.339/0001-32. OBJETO: Contratação da empresa supra 
qualificada, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução da obra de construção do Centro de Comercialização de Produtos Associados ao Turismo 
(Rua Coberta), na Rua Vereador Praia, Centro, neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 006/2020. VALOR: R$ 247.149,09, sendo R$ 75.084,13 de mão de obra e R$ 172.064,96 

de materiais. ASSINATURA: 12/05/2020. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados da emissão da ordem de início.  
 

CONTRATO 027/2020 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GUSTAVO L. SCHMITT E CIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.006.346/0001-83. OBJETO: Contratação da 
empresa supra qualificada, em caráter emergencial, para prestação de serviços de ambulâncias dos tipos B - somente com motorista e, do tipo D - com um motorista, um técnico em enfermagem, 
um enfermeiro e um médico -, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 023/2020. VALOR: R$ 3,00 p/Km rodado (Tipo B) e R$ 10,00 p/Km 
rodado (Tipo D). ASSINATURA: 25/05/2020. PRAZO: 90 (noventa) dias. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – MAIO/2020 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 055/2016 
TERMO ADITIVO XI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.01.448.425/0001-20. PROC. 

ORIGEM: Concorrência 001/2016. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 27 de maio 
de 2020,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 04/05/2020. 
 

CONTRATO 013/2020 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61. 
PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 001/2020. OBJETO: Fica alterado na Cláusula Primeira do referido contrato o valor unitário dos itens, sofrendo um decréscimo no percentual de 21,4% 

(vinte e um vírgula quatro por cento) na “Gasolina do tipo comum” e, de 17,8% (dezessete vírgula oito por cento) no “Óleo Diesel” e no “Óleo S10”. VALOR: Gasolina do tipo comum: R$ 3,55 
p/litro; Óleo diesel: R$ 2,77 p/litro; e Óleo S10: R$ 3,01 p/litro. ASSINATURA: 05/05/2020. 
 

CONTRATO 103/2018 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
PROC. ORIGEM: Concorrência 004/2018. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 04 de maio 
de 2020,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 07/05/2020. 
 

CONTRATO 003/2017 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EVAN GOSSENHEIMER, brasileiro, casado, portador do RG 8006781853, inscrito no CPF sob o nº 
318.069.960-49. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 002/2017. OBJETO: Altera na Cláusula Primeira, do contrato supra referido, que trata “Da Administração”, o corretor 
responsável pela administradora “Taquari Imóveis” e, o representante legal do Locador, que passa a ser o Sr. Vandré Bastos das Neves, inscrito no CRECI sob o n.º 44096. VALOR: Sem 
alteração. ASSINATURA: 14/05/2020. 
 

CONTRATO 006/2020 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RADICOM CENTRO DE RADIODIAGNÓSTICO COMPUTADORIZADO LTDA – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no CNPJ sob o n°89.515.696/0001-00. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação n° 003/2020. OBJETO: fica renovado o contrato nº 
006/2020, a contar de 19 de maio de 2020, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme prevê o item “IV.1” da Cláusula Quarta, do referido instrumento contratual. VALOR: Sem alteração. 
ASSINATURA: 19/05/2020. 
 

CONTRATO 033/2019 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.796.575/0001-
89. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2019. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, subitem III.1.1, a 
título de adequação de projeto, o valor de R$ 6.612,88 (seis mil seiscentos e doze reais e oitenta e oito centavos). VALOR: Acréscimo de R$ 6.612,88. ASSINATURA: 25/05/2020. 
 

CONTRATO 035/2017 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE TAQUARI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 87.378.410/0001-59. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação n° 012/2017. OBJETO: fica renovado o contrato nº 035/2017, a contar de 01 de junho de 
2020, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a Cláusula Décima Primeira do mesmo, nos mesmos termos e condições ajustadas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 29/05/2020. 
 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/

